

## Rogsta och Ilsbo Sochner

Den 2 Martij Åhr \_ 1663.

Nämbden:

Michel Erichßon i Stambnäs,	Oluf Perßon i Åkrö
Lars Månßon i Frölandh,	Hans Perßon i Sylta
Pell Perßon i Åkrö,	Erich Oluffß i Frölandh
Peder Jönßon i Arnöhn,	Oluf Erichß i Wälsta
Nilz Erichßon i Håksta,	Mattz Nielß i Arnöhn
Oluf Larßon i Wästiär och Erich Oluffß Wästiär.	

Dato läth **borgare ifrån Stockholm** b:d **Lars Mårtenßon** anklaga **Oluf Nielßon, Nilz Jacobßon** och **Peder Anderßon i Ahrnön**, för the??? hafwa widh tillfälle thå han i förledne höst ledh Skeppbrått, och h??? skuta blef Strandat på **Båhlsöhn**, borttagit 1 T:a Strömingh, som af honom bärgat, och af theras händer tagin blef. Hwar till ??? icke kunde neeka, uthan bekände samma Strömmingh hafwa ??? som dhe icke annat förstode, den at Siön ophäfwen war, huilk??? Tunna Strömmingh wärderat blef för 6 P Sm:t. Wardt ?? öfwerwägat och sagdt, att efter dhe wiste att borgaren hade lijð?? Skepzbrått, och eij låtit lysa thet the funnit hafwa som lagh säger i thet 37 Cap. i Tiufwa balcken, uthan neekat thå ägan???? der efter söchte. Altså fälthes the efter Kongl. Maij:ts Straffordningh att gifwa målzäganden sitt igen, och bötha 3 gånger så mychet som tiufnaden ähr wärderat före.

Een **Ungh Poijcke Oluf Oluffßon i Yßby** hafwer berychtat en gift **???de Anders Anderßon i Yßby** och en gift **Hustro Ingiäl Lars Suenßons ibid**, för thet the hafwa legat under en åbreda tillhoopa, och thet af sådant tillfälle, att dhe i förledne höst Michaelis tijdh, wore i fiskie tillhopa i **Laakbäckskiären**, Oluf Poijcken fölgde Hust: Ingiäl på bååten, och Anders Anderßon hade medh sigh en lijten **Poijcke Anders Oluffßon**. Tå när aftonen kom, och the hafwa fått maath gingo the alle upp i en lijten Hööladu, och ther lade dhe sigh, både Poijkarna på den Ena sijdan, Anders Anderßon mitt i Ladun och Hust: Ingiäl på den andra sijdan, doch särskilt ifrån huar andra, och Anders Anderßon hade ett åklåde på sigh. I dagningen stodh Poijcken Oluf upp och gick uth, thå lågh Hust: Ingiäl under åklädt hoos Anders Anderßon, och tå han inkom, hafwer hon lagdt sigh afsijdes. Dhå Poijcken Oluf hemkom, sade han thet för sin **Fader Oluf Oluffßon**, huilken förmante honom, som han nu bekände, tijga stilla, men thet oachtadt samma taal uthsagdt för en och annan, så att thet ähr wordit rychtbart kringh heele Sochnen.

**Poijcken Oluf** tillfrågades om han någon annan Affect af sådant fall medh dhem sedt hafwer? Swarade han neij, kunde icke heller läggia dhem till någon gärningh hafua giordt.

Åther förhördes **Anders Anderßon** och **Hust: Ingiäl**, huadh dhe dher till wille swara? Swarade the och icke kunde neeka, att hon om natten efter thet kallt war, lade sigh under åklåde medh honom, uthan morgonen tå Poijcken war uth, och

sade thet wara i dagningen, stodh hon upp ifrån honom, och der medh stode dhe upp till sine skiötar igen.

Item tillfrågades hwardheres maaka **Lars Swenßon** och **Hustro Gärtrudh Anders Anderßons**, huadh dhe understått hafua? Swarade the och aldeles giorde sina ächta maakar oskyldige till den berychtan.

Nu såsom dhetta så berychtat war, tillfrågades i gehmen om någon hade förstått af dhem något olofligit omgånge? Swarades af gemenskapen, att ingen annat wiste än thet Ehrligit war. Och efter Poijken emoot warningh dhetta taal om dhem så uthfördt hafwer, wardt sagdt att Fadren skulle näfva sin Sohn medh Rijß i Länßmans närwaru, och dhe sades ledige och frij ifrån dhetta taalet.

**Joen Hanßon i Ahrnöön** lätt upbiuda ett hemman ibidem som tillförende **Mattz Nielßon** åbodt hafwer i skatt 6 öre 1ste gången.

Efter uthgifwen Obligation blef **Mattz Nielßon i Ahrnön** dö??? betala **Borgmästaren Oluf Abramßon i Hernösandh** 32 P Km:t huilka 32 Dahler **Mattz** försäkrade nu till den 10 Huius lefrera till Fullmächtigen **Anders Perßon Grijß**.

**Erich Anderßon Bröms** på sin Sahl. Faders wägnar fordrade ??? af Sochnen för dhe 7 T:r Spanmåhl som till Kornhuußet i **Umeå** ??? fört blef, för 644 åhrs Tijonde Spanmåhl Nämbl. af Rogsta ??? 7 T:r 2 P 20 öre och af Illßbo 2 T:r för 1 Dahler Km:t dett Sochnen dömbdes att bethala.

Item förmantes **Nilz Jöranßon i Wälsta** och hans Stiufermoders arfwingar att betala dhe 4 T:r Spanmåhl som han 655 den 20 ??? på sin Sahl. Faders wägnar blef dömbd att betala, förståendes på 644 åhrs Kyrckioherbergz rest.

**Erich Nielßon i Östana** præsenterade ett Kiöpebref dat: 63? förmälendes, att **Gynte Perßon i Wästiär** hafwer såldt honom 3 ??? landh Jordh för 30 P Hwitt mynt. Der på Erich Nilßon wille ??? fahra medh opbodh och sökia dombref. Så aldenstundh thet ???wer emoot Kongl. förbudh att rijfwa något hemman, dy kunde thet Erich Nielßon eij tillåthas, uthan tillståndh gaf Sal. Gyntes arfwingar, eller den rätte odahlz hemmanet besitter, loßa ??? 3 öres landh Jordh igen, och betala Erich Nielßon samma uthlagde penningar.

Huußarme i Rogsta 12 Personer dheres skatt 4 hemman 6 öre ? th:r.  
Ilzbo 2 Personer i skatt 10 öre 12 th:r der på bewijß gifwit.

**Niels Biörßon i Sörby** lätt upbiuda sitt hemman ibidem 6 öre 12 th:r i skatt som han såldt hafwer till **Jöns Perßon** 1ste gången.

**Biör Swenßon i Sillia** lätt upbiuda thet hemman som han Kiöpt hafwer af **Peder Oluffon ibidem** 5 öre 9 th i skatt 2dre gången.

Tå framstegh **Nilz Biörßon ifrån Illßbo** som der till bördigh war och bödh efter samma hemman, thet honom efterlättz inloßa, och lefrera **Biör** sijne uthlagde penningar igen.

**Erich Erichson i Håksta** lätt upbiuda sitt hemman 6 öre 6 th:r i skatt 2dre gången.

**Erich Swenson i Berge** lagbödth den deel han Kiöpt hafwer af **Joan Joenson i Hackååß** och **Per Joenson i Berge** 1ste gången.

Dito den 17 Junij Åhr \_ 1663.

**Mattz Nielson i Ahrnöön** war uthan lagligt förfall ifrån tinget och skulle swara **Landzskrifwaren Anders Grijs** till dhe 32 P Km:t som han **Borgmästaren Wäll:t Oluf Abrahamson** skyldigh war, och Mattz å förra tinget försäkrat hafwer att betala till förelagdh tijdh och eij efterkommit, dy fältes han att bötha 3 m:r.

**Erich Larson i Blättsta** hafwer försummat komma medh sin Häst i Skiutzhåll som klagat blef, wardt han derföre Saach 3 m:r.

**Erich Larson i Blädtsta** hafwer fäldt obequemblige ordh emoot 6 män i Nämnden, huilke ordh han nu rättade och badz före, Altså wardt han derföre Saach 3 m:r hwardhera.

Oppå ofwan:ne Saachörer gafz Befalningzman ett Extract dhem att upfordra.

Eftersåsom **Niutångers Sochens fullmächtige Joan Joenson i Råttzla** och **Knutt Halfwarson i Möböhn**, hafwa nu som på förre tinget ansöckningh giordt att infordra betalningh af **Jacob Nielson i Ahrnön** för 30 lb Siählspeck för Niutångers Siählorodd, och efter Jacob Nielß nu som tillförende eij war tillstädes, dy ehrhälles löftesmännen Nämbl. **Länßman Oluf Jesperson i Wij, Per Swenson i Sillia** och **Mattz Nielson i Ahrnöön** samma 30 lb Speck betala, och sökie dhe Jacob Nielson som dhe bädst kunna och gitta.

Dato beswärade sigh **Oluf Nielson i Blättsta** medh 3 hans grannar öfwer **Johan Olufson i Åkrö** som åhrligen sitter hemma uppå dheras och Åkrömans oskifte byeskoungh, medan dhe ähre i sine fäboder i **S????näåß** föregifuandes att han för detta hafwer haft sijne Fäboder i **Nortmohr**, hwar till han swarade och sade så af ålder hafwer varit, ??? han intet annadt tillfälle hafwer för än Lonångers ången blifwa ???ne, förblifwer han sedan dher medh sin boskap, och dhe komme hem ??? Spiutnäåß medh sin boskap på byeskogen. Så aldenstundh Johan Olufson ingen rätt hade att komma medh sin boskap till Noortmohr, dy ??? the antingen så laga att han kommer medh dem till Spiutnäåß, ????? the ther före Midtsommaren ähre, eller han blifwer hemma på byeskogen, som för detta och af ålder varit hafwer.

Dato inlade **Johan Danielson i Sillia** ett Kiöpebref dat: 19 ??? 662 förmäländes att **Nils Arfweßon i Storgården**, hafwer honom på Kiöp uplåtit sitt halfwa hemman ibidem som åhr i skatt 6 öre ??? derföre upburit 300 Dahl. Koppermynt. Item betalt uthj en Bätz????färdh 50 P och i wällgoda 50 P som han medh sin **Mågh Erich Må????son ibidem** för Rätten tillstodh och bekände samma penningar till fullo nöijo upburit hafwer. Och aldenstundh han hafwer samma halfwa hemman 660 den 21 Novemb: 3die gången låtit ?????da,

begärte han der på domb och fastebref. Men såsom thet ??????? emoot Kongl. Resolution af den 27 Feb: 653 att sällia någon Jordh ifrån rätte odahlzhemmanet, så och förbudt ähr, låta hemmanen sunder rijfwat, dy tillåter Kongl. Resolution der å ej fastebref gifwa, uthan Rätten will hafwa medh honom Attesterat att samma halfwa hemman ähr lagligit å tinget upbudt, till wijdare uthslagh dhem emillan, huilkendhera må och skall heele hemmanet besittia.

Dato tedde för Rätten **Kyrckioherden Wällärde H:r Oluf Jonæ Albogius** och framlade ett Kiöpebref dat: 24 Martij 661 förmäländes att bofaste bönder i Tuna och Rogsta Sochner hafwa medh dheras hustrors jaa och samtyckio uplåtit och såldt honom en Jordelott liggiandes i **Ingsta Nämbl. Lars Månßon i Frölandh** Jordh efter 16 th:r i skatt för 30 P Km:t, **Anders Oluffson i Sillia** Jordh efter 16 th:r i skatt för 30 P Km:t och **Jacob Nielßon i Arnöhn** Jordh efter 1 öre för 80 P Km:t, medh så beskedh, om wälb:te H:r Olufz barn, efter hans och hans hustrors dagar, willia samma Jordh sällia, så skole Jacob Nilßons barn wara närmast den inloßa och anwände bruk betala, och efter samma skatt ligger iblandh dheras skrefne skatt, skall H. Oluf åhrligen afläggia uthlagorne in till dhem, och thet uthan någon Sochnejämpna, efter Jorden dhem aflägin lågh, och Jorden af ålder ej hafwer legat under dheras hemman som dhe bekände. Altså efter Jorden war lagbudin och lagståndin, och denna Jordh lågh den????gen som ej lammar dheras odalz hemman, och dhetta på Tinget så lagligt ransaakat och giordt war, dy ehrkändes dheras Kiöp fast och gillt medh den Condition, allenast för Jacob Nielßons barn, till låtes Jorden loßas, om hon framdeles, som förbem:te står, sällias.

Dato uthi den anhängige och remitterade Saach ifrån Landztinget i Hudwichzwaldh emillan en **Krymplingh Oluf Joenßon i Warpsätter** Kärande, och hans **Faders systeman Erich Perßon ibid** Suarande angående Oluf Joenßons Sal. Faders hemman der sammastädes 4 öre 18 th:r i skatt som bem:te Erich Perßon tillträdt hafwer, uthi hans och hans omyndige systeman år, betalt gäldh, och hans Sal. Faders syskon uthlöst, som deß skrift af år 1655 utwijßer. Så år dher öfwer Rättens afsagde domb, att ändoch thet synes något sällsamt wara, för denne Oluf Joenßon att bruka och medh deß rättigheet förswara hemmanet, lijkwäll medan han medh sin syster ej hafwer samtycht sin Faders syster dhetta besittia, och han nu satte 4 boolfaste män i löfte för sigh, som ähre, **Pell Perßon i Åkrö, Erich Larßon, Peder Erichßon och Oluf Nielßon i Blädtsta**, att förr ähn han träder till hemmanet, will han inlåta sigh i giftermåhl, och sedan swara till all den tunga som dher af uthgå böhr, och icke sättia någon fremmande Landbonde der på, medh mindre han icke efterlåter thet sin syster der medh tijden att inflyttia. Doch så att Erich Perßon behåller hemmanet i dhetta år, och för än han afflytter efter gode mäns Rächningh richtigdt inbekommer, huadh han medh rätta hafwer att fordra.

Dato uppå den twistige Råågångh emillan **Östanåmans byeskough i Ilßbo Sochen** Kärande, och **Silliamans i Tuna Sochen** Fäbodeskough i **Gansiö** Swarande, angående thet swijdiande som Östanåman förmente att Silliaman skulle idka och bruka öfwer Rågånghen, hwar öfwer en uthSochne Tolfmanna Syyn år gånghen, och sigh ?? på tinget instälte, och witnade att dhe dhenna Rågångh dhem emillan gillat hafwa Nämbl. ifrån Gantsiö Knölen och till Sägsteen i Gantsiö åån, der ett laghgillt Råå oplagdt war. Huilken Rågångh

bägge Parter sijdermehra så wäll på Synen som nu här på ti???? samtychte, för dhe skiähl som Synebrefwet der å gifwit wijdare uthwijser.

Dato för den twistige Rågångh emillan **Sörredahlemans** Allmänningssskough af Rogsta Sochen Kiärande, och **Silliamans** /: för uthan ???bymans :/ Bye- och Fäbodeskough i **Gantsiö af Tuna Sochen** Swarande, angående dhet Swijdiande, som Sörredahleman understår sigh att Silliaman skulle föröfwa och bruka på Sörredahlens Allmännigh, hwar öfwer en uthSochnes Tolfmanna Syyn ähr gången och sigh nu på tinget instälte och witnade huadh dhe dher om ransakat och Synt hafwa: Så witnade the och denna Rågångh gillade???? ifrån Gantsiö Knölen, som bägge Parter sämias om, och der ifrån???? Korbråån nordan i Görßmyre berget och så till Blöötmohresteen der **Österbyman i Sillia** med sin byeskough, sunnan Gantziö eller BlöötmohreÅån, möther **Wälsta** och **Wija, Broo** och **Syltaman**, och ogillade den Rågången ifrån Knölen öfwer Görßemyreberget till Holmsiöholmen och gamble ååßklofwet, efter den föll i Krook??? ifrån andre byar, af bägge Sochners skildnader, som af deß aftagh, så och Synebrefwet der å gifwit omständeligare ähr att see. Och hafwer Silliaman uthom denna gillade Rågångh något Swijdiande föröfwat, som han medh lof ej kan bewijsa, så skall han dett afstå eller förlijka sigh med äganden, som han bädst kan och gitter.

**Erich Erichßon i Håcksta** lätt 3die gången upbiuda ett hemman ibid 6 öre 6 th:r i skatt som han Kiöpt hafwer af **Sahl. Erich Jonßons** efterlefwerska **ibidem**.